
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

J  i M t l N T U N O M l

Jaargang 1983

95
Besluit van 21 januari 1983 tot aanpassing van enkele 
Warenwetbesluiten aan het Algemeen 
Aanduidingenbesluit (Warenwet) en het 
Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet) I

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 
Milieuhygiëne van 29 september 1982, DG Vgz/VVP, nr. 273743, van Onze 
Minister van Landbouw en Visserij en van de Staatssecretaris van Econo­
mische Zaken, P. H. van Zeil;

Gelet op de artikelen 14 en 14a van de Warenwet (Stb. 1935, 793);
Gezien de adviezen van de Adviescommissie Warenwet van 16 april 

1982, nr. 13309/925 en nr. 13309/945; van 23 april 1982, nr. 13314/(13)15; 
van 29 april 1982, nr. 13306/(16)15 en nr. 13301/415; van 6 mei 1982, nr. 
13305/615 en nr. 13310/535, nr. 13316/325; van 28 mei 1982, nr. 13315/715; 
van 7 juni 1982, nr. 13316a/325 en van 30 juni 1982, nr. 13304/295;

De Raad van State gehoord (advies van 10 december 1982, no. 
2560/34/8249);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 29 december 1982, Dg Vgz/VVP/L, nr. 274976, van 
de Staatssecretaris van Landbouw en Visserij en van voornoemde Staats­
secretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Azijnbesluit (Warenwet) (Stb. 1926, 214)' vervalt artikel 11.

ARTIKEL II

Het Consumptieijsbesluit (Warenwet) 1978 (Stb. 1978, 238)2 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

Artikel 5, eerste lid, wordt gelezen:
«1. In afwijking van het bepaalde in artikel 20, tweede lid, juncto artikel 

9, derde lid, van het Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet), moet 
de hoeveelheid van voorverpakt consumptieijs zijn uitgedrukt in kilogram 
(kg) of gram (g) of in liter of in delen van een liter (I); een aanduiding als 
hier bedoeld behoeft niet te worden gebezigd indien de waar een nettoge- 
wicht of nettovolume heeft van minder dan 75 gram respectievelijk 150 
ml.».

Staatsblad 1983 95 1



 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

B

In artikel 6, onder a, wordt gelezen:
-  in plaats van «de in artikel 5, eerste lid, onder a»:
«één der benamingen, die bij of krachtens dit besluit voor de betreffende 

waar zijn vastgesteld»;
-  in plaats van «vijfde en zevende»:
«en vijfde».

Artikel 7 wordt gelezen:
«Artikel 7. In afwijking van het bepaalde in artikel 16, eerste lid, van het 

Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet), mag de aanduiding betreffende 
de produktiepartij als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder e, van dat besluit 
op de verzamelverpakking van voorverpakt consumptieijs worden gebe­
zigd».

D

Artikel 8 vervalt.

E

Artikel 9 wordt gelezen:
«Artikel 9. Aanduidingen in woord of beeld die doordat ze onjuist of 

onvolledig zijn of een onjuiste indruk wekken, misleidend zijn met betrekking 
tot de aard of eigenschappen, de samenstelling, de oorsprong of herkomst, 
de wijze van bereiding, het gebruik of de houdbaarheid van de waar, 
mogen op of bij de in dit besluit bedoelde waren niet worden gebezigd.».

ARTIKEL III

Het Frisdranken- en siropenbesluit (Warenwet) (Stb. 1979, 100) wordt als 
volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt
-  onder c, na «gehalten aan» ingevoegd: «droge stof van»;
-  onder f, in plaats van «E 221» gelezen: «E 211»;
-  onder k, in plaats van «bindmiddelen» gelezen: «verdikkingsmiddelen».

B

In artikel 6, tweede lid, onder a, 3°, wordt in plaats van «bindmiddelen» 
gelezen: «verdikkingsmiddelen».

C

In artikel 7, tweede lid, onder e, wordt in plaats van «bindmiddelen» 
gelezen: «verdikkingsmiddelen».

D

In artikel 10 wordt
-  in het tweede lid, in plaats van «onder bedoelde» gelezen: «onder b 

bedoelde»;
-  in het derde lid, na «limonade met» ingevoegd: «vruchten/plantenex- 

tract of».

Staatsblad 1983 95 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

E

In artikel 11, tweede lid, wordtin plaats van «Zij mogen worden aangeduid» 
gelezen:

«Waren bedoeld in het eerste lid moeten worden aangeduid».

F

In artikel 15, derde lid, onder c, wordt in plaats van «5» gelezen: «4».

Artikel 16 vervalt.

H

In artikel 17
-  vervallen in het eerste lid de onderdelen a, behoudens de laatste 

volzin, en b; in bedoelde volzin onder a wordt in plaats van het woord 
«genoemde» gelezen het zinsdeel: «de voorgeschreven»; onder c wordt 
genummerd als tweede lid;

-  vervallen het tweede (oud), derde en zevende lid;
-  worden het vierde en zesde lid vernummerdtot derde, onderscheidenlijk 

vierde lid;
-  wordt het vijfde lid gelezen:
«5. Aanduidingen in woord of beeld die doordat ze onjuist of onvolledig 

zijn of een onjuiste indruk wekken, misleidend zijn met betrekking tot de 
aard of eigenschappen, de samenstelling, de oorsprong of herkomst, de 
wijze van bereiding, het gebruik of de houdbaarheid van de waar, mogen 
op of bij de in dit besluit bedoelde waren niet worden gebezigd.».

In artikel 18, derde lid, vervalt «, 16».

J

Artikel 19 vervalt.

ARTIKEL IV

Het Geconserveerde Groentenbesluit (Warenwet) (Stb. 1979, 219) wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3 wordt gelezen:
«Artikel 3. Aanduidingen in woord of beeld die doordat ze onjuist of 

onvolledig zijn of een onjuiste indruk wekken, misleidend zijn met betrekking 
tot de aard of eigenschappen, de samenstelling, de oorsprong of herkomst, 
de wijze van bereiding, het gebruik of de houdbaarheid van de waar, 
mogen op of bij de in dit besluit bedoelde waren niet worden gebezigd.».

B

Artikel 6 vervalt.

Staatsblad 1983 95 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

ARTIKEL V

In het Margarinebesluit (Warenwet) (Stb. 1961, 398)3 vervalt artikel 6.

ARTIKEL VI

Het Mayonaise- en slasausbesluit (Warenwet) (Stb. 1971, 782)3 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, onder a, 2°, wordt in plaats van «Suikerbesluit 
(Warenwet)» gelezen: «Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977».

B

Artikel 5 vervalt.

C

Artikel 7 wordt gelezen:
«Artikel 7. De aanduiding van de hoeveelheid als bedoeld in artikel 20, 

tweede lid, juncto artikel 9, derde lid, van het Hoeveelheidsaanduidingen- 
besluit (Warenwet) moet ten aanzien van de waren bedoeld in dit besluit 
zijn uitgedrukt in liter (I), centiliter (cl) of milliliter (ml).».

ARTIKEL VII

Het Besluit op vaste melkprodukten (Warenwet) (Stb. 1965, 437)4 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 5 vervalt.

B

Artikel 6 wordt gelezen:
«Artikel 6. Aanduidingen in woord of beeld die doordat ze onjuist of 

onvolledig zijn of een onjuiste indruk wekken, misleidend zijn met betrekking 
tot de aard of eigenschappen, de samenstelling, de oorsprong of herkomst, 
de wijze van bereiding, het gebruik of de houdbaarheid van de waar, 
mogen op of bij de verpakking van primaire vaste melkprodukten niet 
worden gebezigd.».

C

In artikel 7
-  wordt het eerste lid gelezen:
«1. Voor primaire vaste melkprodukten, weibloem, weipoeder en 

karnemelkpoeder, is het bepaalde in artikel 3, tweede lid, van het Algemeen 
Aanduidingenbesluit (Warenwet) van overeenkomstige toepassing, met 
dien verstande dat de vermelding van de bereidingswijze geen handelsnaam 
of handelsmerk mag zijn.

Bijvoorbeeld:
«Gedroogd op wals» of «Roller»;
«Gedroogd door verstuiving» of «Spray»;
«Gedroogd door vacuümwalsen» of «vacuümroller».»;
-  vervalt het vierde lid;
-  wordt het achtste lid gelezen:

Staatsblad 1983 95 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«8. Op de buitenzijde van de verpakking van primaire vaste melkproduk- 
ten, waaraan lecithine is toegevoegd, moet de aanduiding «instant», 
zomede de aanduiding «bevat lecithine», onmiddellijk bij de benaming van 
de waar zijn aangebracht.»;

-  wordt het tiende lid gelezen:
«10. Aanduidingen aangevende de benaming en de hoeveelheid, 

alsmede in voorkomende gevallen de aanduiding «instant» en/of de 
aanduiding aangevende het gewichtspercentage vet en de wijze van 
bereiding moeten bovendien op een van de hoofdzijden van de verpakking 
en in hetzelfde gezichtsveld worden aangebracht.»;

-  wordt in het elfde lid voor het woord «melkprodukten» ingevoegd: 
«vaste».

ARTIKEL VIII

Het Specerijenbesluit (Warenwet) (Stb. 1969, 214)5 wordt als volgt 
gewijzigd:

A

De laatste volzin van het tweede lid van artikel 3 vervalt.

B

De artikelen 4 en 9 vervallen.

ARTIKEL IX

Het Suiker- en stroopbesluit (Warenwet) 1977 (Stb. 1977, 141 )6 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

In artikel 18
-  wordt het eerste lid gelezen:
«1. In een winkel, op een markt of op enige andere voor het publiek 

toegankelijke verkoopplaats moeten, indien het betreft onverpakte waar, de 
voor die waar van toepassing zijnde aanduidingen zijn aangebracht op het 
voorwerp, waarin of waarop die waar zich bevindt, of op een onmiddellijk 
boven genoemd voorwerp geplaatst bord. De aanduidingen moeten voor 
het publiek duidelijk zichtbaar zijn. Zijn beide kanten van het bord voor het 
publiek zichtbaar, dan moeten de aanduidingen aan weerszijden zijn 
aangebracht.»;

-  vervallen het tweede en derde lid;
-  worden het vierde en vijfde lid vernummerd tot tweede, onderschei­

denlijk derde lid.

B

Artikel 19 wordt gelezen als volgt:

«Artikel 19.

1. De aanduiding van de hoeveelheid als bedoeld in het tweede lid van 
artikel 20, juncto artikel 9, lid 3, van het Hoeveelheidsaanduidingenbesluit 
(Warenwet), moet ten aanzien van de waren als bedoeld in de artikelen 11 
tot en met 15 zijn uitgedrukt in kilogram (kg) of gram (g).

Staatsblad 1983 95 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In aanvulling op het bepaalde in artikel 6, eerste lid, van het Algemeen 
Aanduidingenbesluit (Warenwet), behoeft op de waren bedoeld in de 
artikelen 5, 6, 7, 8, 11, 12 en 15 geen aanduiding betreffende de lijst van 
ingrediënten te worden aangebracht.».

C

Artikel 21 vervalt.

ARTIKEL X

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 10 augustus 1981, Stb. 571
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 maart 1981, Stb. 214
3 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 7 januari 1982, Stb. 22
4 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 1 februari 1982, Stb. 225
5 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 25 april 1978, Stb. 265
6 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 30 september 1982, Stb. 588
7 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 10 augustus 1981, Stb. 570
8 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 
januari 1982, Stb. 39

Artikel 6 van het Wijnbesluit (Warenwet) (Stb. 1929, 137)7 wordt als volgt 
gewijzigd:

-  het eerste en derde lid vervallen;
-  het cijfer «2» geplaatst voor het tweede lid wordt vervangen door het 

cijfer: «1»;
-  het tweede lid (nieuw) wordt gelezen:
«2. Aanduidingen in woord of beeld die doordat ze onjuist of onvolledig 

zijn of een onjuiste indruk wekken, misleidend zijn met betrekking tot de 
aard of eigenschappen, de samenstelling, de oorsprong of herkomst, de 
wijze van bereiding, het gebruik of de houdbaarheid van de waar, mogen 
op of bij de in dit besluit bedoelde waren niet worden gebezigd.»;

ARTIKEL XI

In het Zetmeelbesluit (Warenwet) (Stb. 1975, 660)8 vervallen de artikelen 
6 en 8.

ARTIKEL XII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 januari 1983
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Uitgegeven de achtste maart 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1983 95 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NONOTATA  VVAANN  TOTOELELICICHHTITINNGG

Omdat de bepalingen van het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) 
(Stb. 1981,621), onderscheidenlijk van de artikelen 19 tot en met 32 van het 
Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet), in aanduidingsregels ten 
aanzien van in beginsel alle voorverpakte eet- en drinkwaren voorzien, 
verdient het, uit het oogpunt van het streven naar een uniforme regelgeving, 
de voorkeur een aantal bepalingen welke betrekking hebben op niet-speci- 
fieke produktaanduidingen, in diverse Warenwetbesluiten te laten vervallen. 
Het onderhavige ontwerp strekt ertoe dergelijke bepalingen te schrappen 
en voorts enige van de in de aanhef genoemde besluiten afwijkende regels 
op te nemen in een eerste reeks van Warenwetbesluiten, te weten: Azijnbe- 
sluit, Consumptieijsbesluit 1978, Frisdranken- en siropenbesluit, Geconser­
veerde groentenbesluit, Margarinebesluit, Mayonaise- en slasausbesluit, 
Besluit op vaste melkprodukten, Specerijenbesluit, Suiker- en stroopbesluit 
1977, Wijnbesluit en Zetmeelbesluit.

De volgende besluiten zullen zo spoedig mogelijk eveneens worden 
aangepast, zodra de adviezen van de Adviescommissie Warenwet dienaan­
gaande zijn uitgebracht: Geconserveerde aardappelenbesluit, Jusbesluit, 
Koffiebesluit, Melkbesluit, Mosterdbesluit, Puddingpoederbesluit, Soepbe- 
sluit, Theebesluit, Vleesextract-, aroma- en bouillonbesluit en Zoutbesluit.

Op grond van het bepaalde in het eerste lid van artikel 22 van het 
Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet), alsmede in artikel 32, onder c, 
van het Hoeveelheidsaanduidingenbesluit (Warenwet) zijn het Algemeen 
Aanduidingenbesluit en de artikelen 20 tot en met 31 van het Hoeveel- 
heidsaanduidingenbesluit niet van toepassing op een groep van waren ten 
aanzien waarvan aanduidingsregels gelden op grond van richtlijnen van de 
Europese Gemeenschappen, vastgesteld voor de publikatie van de richtlijn 
van de Raad van de E.G. van 18 december 1978, no. 79/112/EEG (Pb. EG L 
33) inzake etikettering van levensmiddelen. Het gaat hier onder andere om 
het Besluit op vaste melkprodukten (met name artikel 2) en het Suiker- en 
stroopbesluit (eveneens met name artikel 2).

De bestaande aanduidingsregels voor die waren worden dan ook 
integraal gehandhaafd.

Ten slotte zijn enige redactionele verbeteringen aangebracht in het 
Consumptieijsbesluit, in het Frisdranken- en siropenbesluit en het Mayo­
naise- en slasausbesluit.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en Milieuhygiëne,
J. J. Lambers-Hacquebard

De Minister van Landbouw en Visserij,
J. de Koning

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1983 95 7


	stb-1983-95



